ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.144/2023

Concede Título de Cidadão Honorário de
São João do Sabugi-RN ao Sr. Roberto de
Souza Medeiros.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso
XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei
Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de São João do
Sabugi-RN ao Sr. Roberto de Souza Medeiros, pelos serviços prestados à nossa
comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 11
de outubro de 2023.

_____________________________________________
APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Roberto de Souza Meeiros

NATURALIDADE: Natal/RN

DATA DE NASCIMENTO: 30/10/1965

ESTADO CIVIL: Divorciado

PROFISSÃO: Médico

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Av. Coronel Paulo Salema nº1208. Praia de
Búzios. Nísia Floresta/RN.

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Roberto Medeiros, vem de uma longa linhagem de seridoenses,
descendentes do Açoreano Rodrigo Medeiros. É filho do sabugiense Inamar
Medeiros e neto de José Permínio de Medeiros (Conhecido como Cajú). O pai
Inamar, entrou muito cedo, aos 16 anos, para a marinha, e seguiu carreira militar,
até se aposentar após ter servido e combatido na segunda guerra mundial. As
terras da família era um sítio na região conhecida como ”a volta do rio”. Região
esta que hoje encontra-se coberta pelas águas do açúde público de São joão do
Sabugi.

Roberto é formado em Medicina pela UFRN, trabalha como médico há
32 anos e também foi professor por 25 anos, tendo deixado o magistério em
2019.

_____________________________________________________
APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO

VEREADOR-AUTOR